






واژه های زیادی بودند. اما هیچ یک برای توصیف دانلد کافی نبود. در دهه1930، روانپزشکی آمریکا برای آنچه که 
»خطای طبیعت« نامیده می شد، اصطلاحات کمی نداشت. واژه های" ابله"و " احمق" و "دیوانه" وجود داشتند. 
"ساده لوح" و " نادان" و" کودن " از دیگر کلمات بودند. بااین حال هیچ چیز برای توصیف پسری کوچک وجود 
نداشت که دوست داشت فریاد بزند " گل داودی" اما مادرش را در آغوش نمی گرفت. مری به پزشکان التماس 
می کرد که برای توصیف مشکل پسرش واژه ای به کار ببرند. او حتی پسرش را نزد لئوکانر، بهترین روانپزشک 
کودک در آمریکا برد، اما او نیز از این کار خودداری کرد. کانر به ماری گفت که پزشکی مدرن هیچ کلمه ای برای 

توصیف او ندارد. کانر در نهایت برای دانلد یک اصطلاح خنثی تر را انتخاب کرد. کانر او را " کیس1"صدا کرد.



کانر کار را روی کاغذ شروع کرد. او ده کودک دیگر را نیز 
در آن گنجاند، اما دانلد اولین او بود: "کیس 1". او نوشت که 
بسیاری از این کودکان خصوصیات بسیار متفاوتی داشتند. 
بااین حال، همه آن ها در یک چیز مشترک بودند: "ناتوانی 
در برقراری ارتباط عادی خود با مردم". انگلیسی رایج 
کلمه ای برای این موضوع نداشت، بنابراین کانر کلمه ای 
را برای آن از جای دیگری در روانپزشکی قرض گرفت. 
کلمه ای که او انتخاب کرد از یک کلمه یونانی " اوتوس" 
گرفته شده است که به معنای "خود" است. او نوشت که 

دانلد "اوتیستیک" است. دانلد خوشحال شد.

به مردم عدد می داد. کشیش مارک 472 بود. دوستش 
"سلست" 1315 بود. " اولیویا و توبی" 154 و 155 بودند.  
او عاشق ضربه زدن به مردم با کش های لاستیکی بود. 
اوایل او در محل کارش به همکارانش ضربه زده بود، اما 
در این خصوص با مشکلات زیادی مواجه شد. هنگامی 
که همکارهایش بیرون بودند، به دنبال ضربه زدن به آن ها 
بود. حتی در خواربارفروشی، در پارکینگ. او معمولا کشً

ها را روی مچ دست خود نگه می داشت بنابراین همیشه 
آماده بود. بعدها، وقتی افراد دیگر متوجه شدند که "دان" 
کیست، کل منطقه به دنبال او بودند. هنگامی که برخی 
از روزنامه نگاران می خواستند در مورد او بنویسند، از مردم 
محلی می خواستند تا آن ها را به دانلد معرفی کنند. مردم 
این کار را می کردند اما همیشه می گفتند: که اگر به او 
صدمه ای بزنید، پشیمان می شوید. داستان دان تبدیل به 
کتاب شد. کتاب تبدیل به یک فیلم شد و "دان" مدخلی 
در "دایره المعارف بریتانیکا" شد. بااین حال او، برای مردم 
می سی سی پی، همیشه فقط دان بود. کشیشی که در 
مراسم تشییع جنازه او موعظه کرد، خطبه خود را با شماره 
خود آغاز کرد: او گفت: من 472 هستم. بعداً، سایرین در 
جمعیت نیز به او پیوستند: من 1316 هستم. من 40 
هستم. من 30 هستم. اما "دان" هرگز به خودش شماره 
نداده بود، بنابراین آن ها هم این کار را نکردند. برای آن ها، 

دانلد تریپلت - کیس 1 - همیشه فقط "دان" بود. 

موضوع  این  برای  کلمه ای  رایج  انگلیسی 
نداشت، بنابراین کانر کلمه ای را برای آن 
از جای دیگری در روانپزشکی قرض گرفت. 
کلمه ای که او انتخاب کرد از یک کلمه یونانی 
اوتوس گرفته شده است که به معنای خود 
است. او نوشت که دانلد اوتیستیک است.



در مسیر رسیدن به اهداف و چشم اندازهای موسسه خیریه دوست اتیسم که مهم ترین آن ها آموزش و افزایش 
مهارت های این کودکان در تمامی زمینه های آموزشی می باشد، راه بسیاری پیشرو داریم. 

در همین راستا ما برای خدمات رسانی مناسب و تأمین نیازهای این کودکان و خانواده های آن ها نیاز به حمایت 
حامیان و داوطلبان داریم. شرکت هایی هستند که حامی و همراه ما می باشند. با حضور پر مهر شرکت های مزمز، 
تک ماکارون، عقاب، فرمن، سمیه، فومنات، شیبابا، شرکت نفت گاز سرو، الیت و کوپا این مسیر برای ما بیشتر 
هموار گردیده است و امید است که همچنان حامیان پایداری برای ما باقی بمانند. از محصولات اهدایی این 
شرکت ها در وعده های صبحانه و ناهار کودکان در کمپ تابستانی 1402 و میان وعده در بین ساعات آموزش 
استفاده می گردد. همچنین از این محصولات به صورت پک های حمایتی برای خانواده ها در اعیاد مذهبی مانند: 

عید قربان و غدیر، ماه رمضان و... مناسبت های مهم کشوری مانند: نوروز، یلدا و...استفاده شده است.



نیازهای  تأمین  استاندارد،  و  مناسب  فضاسازی  با  که  می کند  تلاش  همواره  اتیسم  دوست  در خیریه  ما  تیم 
آموزشی و افزایش مهارت ها در کودکان و شناسایی دیگر نیازهای آن ها، کمپین هایی را  با همراهی انسان های 
دغدغه مند در جهت تأمین این امکانات برگزار  کند. این کمپین ها در مدت  زمان مشخص در سایت و فضاهای 
پایان کمپین گزارش خرید و تأمین موضوع عنوان شده به اطلاع تمام  از  مجازی اطلاع رسانی می شود. بعد 

خیرین می رسد. 
از جمله کمپین های برگزار شده می توان به موارد زیر اشاره کرد:

.کمپین تجهیز کتابخانه - تجهیز مرکز پاسداران
.کمپین از بازی تو تا درمان من - تهیه تاب و ترامپلینگ برای مرکز پاسداران

.مهر متفاوت، کودک متفاوت - خرید ابزار نوشتاری و کیف
.کمپین نقاشی با شعار )خونه ی من تو نقاشی هاست، تو واقعیش کن(



مجموعه خیریه دوست اتیسم در تابستان سال جاری بنابه درخواست خانواده ها و تعطیلی مدارس، اقدام به برگزاری 
کمپ تابستانی ویژه کودکان اتیسم از 2 سال تا 16 سال کرده است. کودکان در کمپ تابستانی مهارت هایی همچون: 
آمادگی جسمانی، دوچرخه سواری، دوستی و تعامل و خودیاری را فرامی گیرند. این کمپ 3 روز در هفته، روزهای زوج 

از 9 صبح تا 2 بعدازظهر همراه با وعده صبحانه و ناهار برگزار می گردد.
در این کمپ کودکان به همراه مربیان و دوستان خود در کارهای روزانه همچون: آماده کردن صبحانه و ناهار، چیدن 
وسایل و جمع کردن سفره همکاری می کنند. همچنین در کلاس آمادگی جسمانی، تمامی کودکان به همراه دوستان 
خود به طورهم زمان توسط مربی متخصص حرکتی تمرین داده می شوند.  علاوه براین در زمان استراحت از بچه ها با 
میوه های تابستانی و خوراکی های متنوع پذیرایی می شود. این کمپ در مرکز شیخ بهایی به صورت پایلوت در حال 

برگزاری است تا در صورت موفقیت، سال آینده در تمامی مراکز اجرا شود.



رسالت ما در دوست اتیسم، ارائه خدمات تخصصی و عمومی موردنیاز  به کودکان اتیسم و خانواده های آن ها می باشد. ما 
براین باوریم تمامی کودکان لایق بهره مندی از بهترین خدمات  تخصصی در سراسر ایران هستند. 

همان طور که آگاه هستید هزینه های مختلف تحمیل شده به خانواده های اتیسم شامل موارد مختلفی مانند هزینه های پزشکی 
و دندان پزشکی، داروها، هزینه ی خدمات توان بخشی متنوع، هزینه ی کلاس های آموزشی، حمل ونقل و  می باشد که بالا بودن 
هزینه های مذکور باعث می شود بسیاری از کودکان به دلیل توان مالی پایین خانواده از داشتن این خدمات محروم بمانند. هدف 

اصلی ما در دوست اتیسم ارائه ی خدمات با کیفیت به بازدید به کودکان با اختلال اتیسم است. 
مدارک  دریافت  با  اتیسم،  دوست  خیریه  مددکاری  بخش 
شناسایی از خانواده ها و بازدید از منزل و شرایط خانواده، اقدام 
به ارائه خدمات رایگان یا نیمه رایگان به این کودکان می کند. 
در خرداد ماه سال جاری، مددکاران موسسه، از 4 منزل در 
تهران، 5 منزل در قزوین و 17 منزل در گرگان بازدید داشته اند 
تا بتوانند خدمات مناسب و موردنیازی را به خانواده ها ارائه 

دهند.



یکی از مهم ترین خدمات ما در موسسه خیریه دوست اتیسم، راه اندازی 
کلینیک های تخصصی تحت حمایت خیریه، توسط تیم توسعه و با حمایت 

خیرین  در شهرهای مختلف است. 
تمامی مراحل راه اندازی، تجهیز مراکز و آموزش کادر)کارشناسان و مربیان( 
از ابتدا توسط تیم متخصص و مجرب موسسه دوست اتیسم برنامه ریزی و 

مدیریت می شود.
تاکنون با تلاش و پشتکار تیم توسعه، سه مرکز توانبخشی تحت حمایت 
اتیسم در استان های تهران )پاسداران(، گلستان  موسسه خیریه دوست 
)گرگان( و قزوین به مرحله ی راه اندازی و بازگشایی رسیده است؛ همچنین 
تیم ما در تلاش است با راه اندازی مراکز توانبخشی بیشتر در سایر استان ها 
بتواند همه کودکان دارای این اختلال را از آموزش و حق کودکی مناسب 
بهره مند کند. هم اکنون تیم توسعه درحال بازدید ملک برای بازگشایی مرکز 

در شهرستان کرج است.



ما در موسسه دوست اتیسم، همیشه سعی داریم فرصت هایی را برای مشارکت و تعامل بیشتر بچه ها و مربیان و خانواده های 
آن ها خلق کنیم؛ مانند جشن آب پا شونک. ما هر ساله جشن آب بازی را در هفته ی اول تابستان با عنوان جشن آب پا شونک 
در مراکز )شیخ بهایی، پاسداران، گرگان و قزوین( برگزار می کنیم. کودکان به همراه دوستان، مربیان و خانواده های خود در 
این جشن مشارکت می کنند. باتوجه به علاقه و نیاز بچه ها به آب )که سبب تحریک حس عمقی و لامسه در کودکان اتیسم 
می شود(، اهمیت آموزش، همکاری و مشارکت بچه ها با همسالان و دیگر افراد، مربیان سعی در جلب همراهی تمام کودکان 
در این فعالیت دارند. در این جشن از کودکان، مربیان و خانواده ها با میوه های تابستانی پذیرایی و جهت صرفه جویی در مصرف 

آب از اسباب بازی هایی مانند: تفنگ آبپاش و بادکنک های آبی استفاده می شود.



از فعالیت های موسسه خیریه دوست اتیسم، در راستای آگاهی رسانی می توان به حضور کودکان اتیسم با مربیانشان در اماکن 
عمومی )همچون: مراکز تجاری، تفریحی، رستوران ها، پارک ها، کافی شاپ ها و...( اشاره کرد. بااجرای این فعالیت ها کودکان 
اتیسم در مکان های عمومی حضور پیدا می کنند تا با چالش های محیط بیرون روبه رو شوند، خودتنظیمی را آموزش ببینند، 
مهارت های ارتباطی و اجتماعی خود را ارتقا دهند و به همراه مربیان خود در محیط های متنوع تمرین کنند. از دیگر اهداف 
ما، آشنایی افراد جامعه با کودکان اتیسم، خصوصیات و ویژگی های آن ها و نحوة صحیح برخورد با این کودکان و خانواده های 

آن ها می باشد.
در مسیر تحقق اهداف ذکر شده: نشر ثالث، بال کافه، کاربازیا، رستوران مرغ سوخاری کوپال، کلوپ ورزشی کودکان تهران و 

اچ بی سوئیت )HBC( همراه ما بودند که همواره قدردان این همراهی ارزشمند هستیم.



پیرایش و آرایش برای خانواده های کودکان طیف اتیسم یک دغدغه است. محیط جدید، افراد غریبه، نور، انواع صدا و بو، 
مشکلات حسی و شناختی و همچنین تجربیات ناخوشایند گذشته، عواملی هستند که باعث بهم ریختگی کودکان در محیط 
آرایشگاه می شود. ما با آگاهی به این موضوع و در جهت کاهش دغدغه ی خانواده ها با همکاری تیم متخصص و مجرب پازل 

)در زمینه ی کوتاهی مو کودک( توانستیم این نیاز کودکان و دغدغه خانواده ها را برطرف کنیم.
خدمات آرایشگاه به صورت رایگان، در محیط مناسب و تمیز در دفتر مرکزی خیریه برگزار می گردد که سبب ایجاد حس 
امنیت، همراهی مربیان متخصص، آسوده خاطر شدن مادران و ساختن یک خاطره خوب از آرایشگاه برای این کودکان می شود.



امروزه شاهد افزایش روزافزون شیوع نرخ اتیسم در جهان هستیم. در حال حاضر از هر 36 تولد 1 کودک با اختلال طیف اتیسم 
متولد می شود. می توان گفت یکی از بزرگ ترین چالش های خانواده های درگیر با اتیسم، کمبود مربی متخصص و حرفه ای 
برای آموزش کودکان با اختلال است. موسسه خیریه دوست اتیسم از سال 97، دوره های تربیت مربی با بهترین سرفصل های 
آموزشی و با استفاده از منابع بین المللی برای آموزش متخصصان در سراسر ایران  برگزار کرده است که این آموزش ها مطابق 
با جدیدترین منابع و متدهای آموزشی روز دنیا است. علاوه براین بسیاری از  آموزش های ما بومی سازی شده است. این دوره ها 
به صورت فشرده و در کوتاه ترین زمان ممکن )3ماهه(، مربیان متخصص را آموزش می دهد که امکان برگزاری هر دوره 

به صورت حضوری و آنلاین در 2 بخش تئوری و عملی برای فراگیران فراهم و اجرا شده است.
تا  به امروز 10 دوره به صورت آنلاین و 12 دوره به صورت حضوری برگزار شده است.



 کلاس های گروهی کودکان طیف اتیسم تیر ماه سال جاری برای اولین بار در شعبه دوست اتیسم شهرستان قزوین برگزار 
گردید. این کلاس ها فعالیت هایی همچون: آمادگی جسمانی و افزایش تعاملات اجتماعی و دوستی را در بر گرفت که کودکان 
اتیسم به همراه مربیان خود  آموختند در فعالیت های گروهی با دوستان و همسالان خود همکاری کنند و تمرینات آمادگی 

جسمانی را زیر نظر متخصص تربیت بدنی مجموعه انجام دهند.
همچنین مشاوره ی گروهی والدین توسط محمدباقر طاهری تسهیلگر موسسه برگزار گردید.



از جمله فعالیت های اجرا شده در موسسه خانه کودکان اتیسم، با شروع فصل گرم تابستان، جشن آب پا شونک است که در 
گرگان نیز برگزار گردید. در این جشن کودکان علاوه بر بازی های گروهی و لذت بی دغدغه در کنار مربیان و خانواده هایشان با 

میوه های خنک تابستانی نیز پذیرایی شدند.
در ادامه، مشاوره ی گروهی والدین توسط تسهیلگر موسسه محمدباقر طاهری در شعبه گرگان برگزار شد.



در اردیبهشت سال 1402، اولین مجمع عمومی سالانه ی خانه ی کودکان اتیسم در شهر گرگان، باحضور اعضای هیات مدیره، 
هیات امنا، موسسان خانه ی کودکان اتیسم و سایر مهمانان این مجمع، برگزار شد.

گرچه مشکلات و خلاءهای بسیاری در حوزه ی اتیسم و توانبخشی اتیسم وجود دارد، بااین حال مهم ترین عواملی که شروع 
و ادامه دادن خدمات توانبخشی را برای والدین و کودکان طیف اتیسم با چالش رو به رو می کند، نبود متخصصان به روز و 
آموزش دیده در حوزه ی اتیسم، پرهزینه بودن آموزش ها و خدمات توانبخشی برای این اختلال مادام العمر و عدم وجود مراکز 

تخصصی و مجهز در دسترس و نزدیک به محل زندگی کودک است.
درهمین راستا و باهدف توسعه ارائه خدمات اثرگذار، درادامه این جلسه مسعود امیری، موسس خیریه ی دوست اتیسم، بر لزوم 

اهمیت آموزش مربیان و متخصصان در حوزه ی اتیسم و نیاز روزافزون به منابع جدید و تخصصی تاکید کردند.
همچنین مهدی لطفی، موسس خانه ی کودکان اتیسم نیز بر لزوم تاسیس مراکز اتیسم استاندار، جذب حمایت های مالی و 

معنوی و آگاهی رسانی در حوزه ی اتیسم، سخنانی ایراد کردند.
امید است با حمایت های خیرین و فعالان حوزه ی اتیسم، بتوانیم گام هایی موثر و روبه جلو در مسیر حل چالش های این حوزه 

برداریم.








